
Pag. 1 a 2 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
     
 

          SITO WEB D’ISTITUTO 

 

Oggetto: - AGGIUDICAZIONE BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE MEDIANTE 

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA RICERCA DI  UN  ENTE  FORMATORE  A  

CUI AFFIDARE I CORSI DI ABILITAZIONE ALL’USO DELLE TRATTRICI 

AGRICOLE E FORESTALI PER STUDENTI E PERSONALE  

ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 81/2008 e s.m. e dell’Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, 

così come recepito dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 168/2013, negli anni scolastici 

2021/22 – 2022/23 – 2023/24. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto;  

 

Visti gli articoli 5 e 7 c. 6 del D.Lgs. n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 

far fronte con personale in servizio;  

 

Visto il Codice dei Contratti pubblici D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legge n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

 

Vista la L. 244 del 24 dicembre 2007 – art. 3 commi da 54 a 57 e 76; 

 

Visto gli artt. 43 e 44 del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   

 

Vista la normativa antinfortunistica vigente ed in particolare il D.Lgs. n. 81/2008, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 106/2009 e i successivi decreti attuativi; 

 

Visto l’Accordo sancito in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province Autonome di Trento e di Bolzano, in data 22 febbraio 2012, con repertorio n. 53/CSR, 

ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, concernente l’individuazione delle attrezzature 

di lavoro per le quali è richiesta una specifica abilitazione degli operatori, nonché le modalità per il 

riconoscimento di tale abilitazione, i Soggetti formatori, la durata, gli indirizzi ed i requisiti minimi 

di validità della formazione, in attuazione dell’art. 73, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 





Pag. 2 a 2 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 18 febbraio 2013 di recepimento 

dell'Accordo Stato-Regioni sopra citato; 

 

Visti gli indirizzi del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2015- 2019; 

 

Considerata la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 

della Tutela delle Condizioni di Lavoro e delle Relazioni Industriali – Divisione VI – n. 34 del 23 

dicembre 2014 avente ad oggetto “Istruzioni operative per lo svolgimento dei moduli pratici dei 

corsi di formazione per i lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o forestali, ai sensi 

dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 22 

febbraio 2012”; 

 

Considerato che per l’attuazione dell’attività didattica specifica: “Abilitazione all'uso delle 

trattrici agricole e forestali” è necessario identificare un soggetto formatore che, ai sensi della 

normativa vigente, possa rilasciare la specifica abilitazione richiesta; 

 
Vista la procedura di gara Prot. n° 6337 del 14/04/2022 ; 
 

Vista l’Offerta presentata dalla Ditta DINAMICA Soc. Cons. a  r.l.  

 

Esaminato il verbale della Commissione di Valutazione esaminatrice prot. nr. 7051 del 2/5/2022 

 

DETERMINA 

 

l’AGGIUDICAZIONE dell’attività didattica specifica: “Abilitazione all'uso delle trattrici 

agricole e forestali”  all’Ente di Formazione DINAMICA Soc. Coop. a r.l. con sede in 

Bologna – Via Bigari, 3,  per il triennio 2022/2024. ( a.s. 2021/22 - 2022/23 – 2023/24). 
 

                                                      
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

                                                                         
Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


